acordante, independente de filiação ou associação ao mesmo, e com abrangência 

territorial nas cidades de Uruguaiana, Santana do Livramento e Jaguarão no Estado do 

Rio Grande do Sul. 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Fica assegurado a partir de maio de 2025, o piso salarial de R$ 1.871,75 (um mil 

oitocentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos), já devidamente 

corrigido, aos empregados componentes da categoria profissional representada com 

carga horária mensal de 220 (duzentos e vinte) horas. 

CLÁUSULA QUARTA – REAJUSTE SALARIAL 

Os salários vigentes em 30/04/2025 serão reajustados com percentual de 4,50%

[...]

Santana do Livramento e Jaguarão, o valor mensal de R$ 54,90 (cinquenta e quatro 

reais e noventa centavos), para o custeio do transporte fornecido através de vans.  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – AUXÍLIO CRECHE/AUXÍLIO BABÁ 

A empresa concederá Auxílio Creche/Auxílio Babá aos seus empregados no valor 

mensal de R$ 403,13 (Quatrocentos e três reais e treze centavos) por filho de 

qualquer condição, desde o nascimento até completar 06 (seis) anos e 11 (onze) meses 

de idade para custeio de despesas com assistência em creches de sua livre escolha ou 

de babá, mediante comprovação de pagamento mensal (nota fiscal) em creche/escola

[...]

A empresa poderá aplicar a coparticipação de 40% (quarenta por 

cento) em eventos (consultas eletivas, consultas de pronto socorro e exames simples, 

conforme tabelas praticadas pelos planos de saúde), internações, cirurgias e 

procedimentos de alta complexidade, com limite de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco 

reais) por exame e/ou procedimento, podendo tal limite sofrer alteração quando do 

vencimento do contrato com a operadora de saúde. 

Parágrafo terceiro: A empresa oferecerá aos seus empregados assistência 

odontológica com subsídio integral de 100% (cem por cento) do valor da mensalidade e

[...]

(setenta e duas) vezes o salário. 

Parágrafo quarto: Cobertura por morte de filhos (qualquer causa) com o capital 

segurado de 10% (dez por cento) do prêmio previsto no parágrafo primeiro. 

Parágrafo quinto: Os limites de capitais deverão estar limitados ao mínimo de R$ 

15.750,00 (quinze mil setecentos e cinquenta reais) e no máximo a R$ 1.819.000,00 

(um milhão e oitocentos e dezenove mil reais). 

Parágrafo sexto: Subsídio que a empresa faz na forma desta cláusula não será 

incorporado à remuneração para nenhum fim.  

Parágrafo sétimo: A empresa se compromete a encaminhar aos empregados e ao 

Sindicato apólice de seguro para suporte e orientação ou fornecer cartilhas com